ПРОТОКОЛ
Итогового собрания жителей с. Гаровка-1 Ракитненского сельского поселения  Хабаровского муниципального района об участии в отборе     на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий
Дата: 20.10.2020
Председатель: Католик Н.В.
Секретарь: Учуваткина  Е.Д.

Общая численность населения, проживающего в с. Гаровка-1  1489  человек.
Присутствовали: 129 человек
Повестка:

1.Определение приоритетности и параметров участия поселения                                в реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий
1.Слушали:  О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
Докладчик: заместитель главы администрации Ракитненского сельского поселения Католик Н.В.
В состав Ракитненского сельского поселения входят три села: Ракитное, Гаровка-1, Гаровка-2. Ежегодно администрация участвует в различных программах, способствующих развитию и благоустройству сельских территорий. В проектах  по реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий поселение участвовало трижды: в 2017 году в                            с. Ракитном  капитально отремонтирована прилегающая  территории  к Дому культуры: отремонтирована  площадь;  в 2018 году – крыша Дома  культуры;   в 2019 году построена хоккейная коробка  в селе Гаровка-2.  С 2018 года наше поселение участвует в программе «Формирование комфортной городской среды», благодаря которой появились новые детские игровые площадки, две спортивные комплексные площадки, благоустраиваются территории, устанавливаются фонари, лавочки, урны. По программе «Безопасные качественные дороги» с 2017 года асфальтируются улицы всех трех сел.
В 2021 году мы намерены продолжить работу по развитию нашего поселения и участвовать в проектах по благоустройству сельских территорий.
Пчелинская Н.В..: Нашим детям и молодежи, жителям  с. Гаровка-1 совершенно нечем заняться в свободное от занятий время. В селе, кроме школы, детям некуда пойти, в школе проводят и учебные занятия и праздничные, а в школьном спортзале внеурочные спортивные мероприятия. Дома культуры нет, спортивных сооружений нет. Чем заниматься молодежи в свободное время? Многие молодые люди хотят заниматься спортом, но не у каждого есть возможность после работы или учебы посещать спортивные секции в г. Хабаровске. В прошлом, 2020 году, жители села уже высказывались за участие в проекте  именно за строительство спортивной площадки в нашем селе, но, к сожалению, не вошли в состав участников. Необходимо продолжить работу и принять участие в следующем году именно по  строительству  спортивной  площадки.
Католик Н.В.:  Благополучателями, если мы построим спортивную площадку, станут все жители села Гаровка-1,  различных возрастов, от мала до велика, косвенно – жители всех трех сел поселения: к Гаровке-1 присоединятся жители с. Ракитное и с. Гаровка-2.
2. Слушали: Информацию о реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий  и возможном участии в проекте Ракитненского сельского поселения (далее МО).
Докладчик: Заместитель главы администрации Ракитненского сельского поселения Католик Н.В.
Предоставила информацию по проекту, выбранному большинством жителей с. Гаровка-1:
- работа по проекту реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий с населением с. Гаровка-1 началась летом: в июле, августе и сентябре прошли собрания с жителями, на которых объяснили смысл программы, выбрали направления по благоустройству территории села. Активисты прошлись по дворам, провели беседы, раздали опросные листы или анкеты для  определения направления по благоустройству территории.
Всего в голосовании приняли участие 673 респондента,  665 проголосовали за обустройство спортивной площадки, 2 – за установку освещения                        на ул. Таежной ,  6 – за асфальтирование двора около многоквартирного дома № 31 по ул. Центральной.
Постановили: считать наиболее важной задачей для поселения, связанной с инфраструктурой (с благоустройством сельских территорий) проект по строительству (обустройству) спортивной площадки в с. Гаровка-1.
- Итоговая стоимость Проекта (сумма общей стоимости вклада населения и прочих источников внебюджетного финансирования в неденежной форме и  общего денежного объема финансирования проекта) составляет 3 118,99 тыс. рублей (три миллиона сто восемнадцать тысяч девятьсот восемьдесят рублей)
- Возможные формы участия в реализации Проекта: вклада населения, организаций и других внебюджетных источников в Проект, в том числе в неденежной форме:
- местный бюджет – 600 тыс. руб.
Население – 171,39 тыс. рублей (по 200 – 300 рублей с семьи):
- 473 семьи  по  300 рублей, 190 семей по 150 рублей, 10 семей по 100 рублей
в натуральной форме -  16,00 тыс. рублей, в форме предоставления техники – 70,00 тыс. рублей, трудовым участием – 19,60 тыс. рублей;
- прочие источники внебюджетного финансирования (юридические лица): 100,00 тыс. рублей
 в натуральной форме – 58,00 тыс. рублей, техники и оборудования – 75,00 тыс. рублей, трудовым участием – 9,00 тыс. рублей
Постановили:
Вклад муниципального образования в реализацию программы благоустройства будет следующим:
- местный бюджет – 600 тыс. руб.
- население – 171,39 тыс. руб. (200-300 рублей с семьи)
- юридические лица – 100 тыс. руб.
- вклад граждан в натуральной форме (неденежный вклад): предоставлением товаров, материалов, техники и трудовым участием – 120 тыс. руб.
- вклад организаций (неденежный вклад): предоставление товаров, материалов, техники и трудовым участием – 142 тыс. руб.:
- Определение параметров Проекта (длина, ширина, покрытие, место)
Выступили:
Антонова С.Е.: мы проводили разъяснительную работу среди населения. Люди изъявили желание принять участие в Программе, большинство определились с тем, что необходимо обустроить спортивную площадку для детей всех возрастов, молодежи, взрослого населения, которое у нас ежегодно прирастает. Определились, что место спортивной площадки недалеко от   школы, рядом находится детский сад.
Предлагаю окончательно проголосовать за это предложение.
Кищенко О.А. по параметрам Проекта: спортивная площадка  будет состоять из двух площадок – футбольное поле: длина 90 м,                                            ширина 45 м, волейбольная площадка - длина 20 м, ширина 10 м, песчаное основание, вокруг всей спортивной  площадки две  асфальтированные  беговые  дорожки: длина -270 м, ширина 1,25 м, радиус закругления 36 метров.
Постановили:
Определить следующие параметры Проекта: строительство спортивной площадки в с. Гаровка-1,  состоящей  из двух площадок –                                                                           футбольное поле: длина 90 м, ширина 45 м, волейбольная площадка -                    длина 20 м, ширина 10 м, песчаное основание, вокруг всей спортивной  площадки  две  асфальтированные  беговые  дорожки: длина - 270 м, ширина 1,25 м, радиус закругления 36 метров
Выбор инициативной группы по реализации муниципального Проекта: председателя и членов инициативной группы
Слушали:
Логинову М.Б. – члена Совета депутатов сельского поселения, предложившую избрать инициативную группу в составе
Антоновой Светланы Евгеньевны
Пчелинской Натальи Вячеславовны
Пантелеевой Натальи Юрьевны
Учуваткиной  Елены Дмитриевны
Пахомовой Нины Сергеевны
Постановили: Избрать в состав инициативной группы
Антонову Светлану Евгеньевну
Пчелинскую Наталью Вячеславовну
Пантелееву Наталью Юрьевну
Учуваткину Елену Дмитриевну
Пахомову Нину Сергеевну
Пчелинская Н.В. предложила избрать председателем инициативной группы
 Антонову С.Е.

Голосовали: единогласно

Приложение: Список на 4-х л. в 1 экз.

Председатель собрания:                                                               Н.В. Католик
Секретарь:                                                                                    Е.Д. Учуваткина

 ______________________________
Глава Ракитненского сельского поселения
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края                                                     ________Н.Д.Россохина

ПРОТОКОЛ
 собрания жителей с. Гаровка-1  Ракитненского сельского поселения   Хабаровского муниципального района Хабаровского края

с. Гаровка-1                                                                                             21.08.2020

 Общая численность населения, проживающего в с. Гаровка-2 – 1489 человек.
Присутствовали: 57 человек (жители улиц Октябрьская, Студенческая, Центральная)
Повестка собрания:

1.Ознакомление жителей с информацией  об участии в отборе для предоставления субсидии бюджету сельского поселения на софинансирование  расходных обязательств на реализацию мероприятий                 по благоустройству сельских территорий
2.Определение приоритетности проекта.
1. Слушали:
Заместителя главы Ракитненского сельского поселения Католик Н.В.
До сведения присутствующих была доведена информация о конкурсном отборе для предоставления субсидии в 2021 году на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий. Об опыте участия сельского поселения в конкурсе по благоустройству сельской территории               в 2017-2019 годах. Присутствующие были приглашены на итоговое собрание, которое состоится  20 октября 2020 в 18:00 в школе с. Гаровка-1 для  определения  параметров проекта.
	Выступила Пчелинская Н.В., которая сообщила о проведении  анкетирования и необходимости заполнения опросных листов или анкет по выбору направления для реализации  мероприятий по благоустройству.
Решили: Принять информацию к сведению, считать целесообразным участие в проекте.
2. Слушали: Антонову С.Е., которая предложила определиться с приоритетностью проекта и участии граждан в опросе или анкетировании.
Выступили: Католик Н.В., Пантелеева Н.Ю. о необходимости выбрать первоочередную проблему для участия в конкурсном отборе на получение средств по её решению из краевого бюджета. Поступило предложение приоритетность проекта выбрать путем изучения общественного мнения через опросы и анкетирование, проводимые среди  жителей.
В целях изучения общественного мнения предлагаем следующие возможные к реализации на территории села проекты:
1.Асфальтирование дворовой территории дома № 31 по ул.Центральной с. Гаровка-1
2. Освещение ул. Таёжной
3. Строительство спортивной площадки
4. Свой вариант
Всего в голосовании приняли 57 человек:
За 1 вариант проголосовали – 0;
За 2 вариант – 0;
За 3 вариант – 57 человек;
Свой вариант предложен не был.
Решили: 1.Определить приоритетность проекта: Строительство спортивной площадки.
2. Провести итоговое собрание жителей по определению параметров проекта  20 октября 2020 года.

 Приложение: на 2-х л. в 1 экз.

Председатель собрания:                                                       Н.В. Католик
Секретарь:                                                                             Е.Д. Учуваткина

______________________________
Глава Ракитненского сельского поселения
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края                                              ________Н.Д.Россохина

ПРОТОКОЛ
 собрания жителей с. Гаровка-1  Ракитненского сельского поселения   Хабаровского муниципального района Хабаровского края

с. Гаровка-1                                                                                             25.07.2020

 Общая численность населения, проживающего в с. Гаровка-2 – 1489 человек.
Присутствовали: 43 человека  (жители ул. Центральная, Мостовая, Целинная)

Повестка собрания:
1.Ознакомление жителей с информацией  об участии в отборе для предоставления субсидии бюджету сельского поселения на софинансирование  расходных обязательств на реализацию мероприятий                 по благоустройству сельских территорий
2.Определение приоритетности проекта.
[bookmark: _GoBack]1. Слушали:
Заместителя главы Ракитненского сельского поселения Католик Н.В.
До сведения присутствующих была доведена информация о конкурсном отборе для предоставления субсидии в 2021 году на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий. Об опыте участия сельского поселения в конкурсе по благоустройству сельской территории               в 2017-2019 годах. Присутствующие были приглашены на итоговое собрание, которое состоится  20 октября 2020 в 18:00 в школе с. Гаровка-1 для  определения  параметров проекта.
	Выступила Антонова С.Е., которая сообщила о проведении  анкетирования и необходимости заполнения опросных листов или анкет по выбору направления для реализации  мероприятий по благоустройству.
Решили: Принять информацию к сведению, считать целесообразным участие в проекте.
2. Слушали: Пчелинскую Н.В., которая предложила определиться с приоритетностью проекта и участии граждан в опросе или анкетировании.
Выступили: Католик Н.В., Учуваткина Е.Д. о необходимости выбрать первоочередную проблему для участия в конкурсном отборе на получение средств по её решению из краевого бюджета. Поступило предложение приоритетность проекта выбрать путем изучения общественного мнения через опросы и анкетирование, проводимые среди  жителей.
В целях изучения общественного мнения предлагаем следующие возможные к реализации на территории села проекты:
1.Асфальтирование дворовой территории дома № 31 по                                    ул. Центральной с. Гаровка-1
2. Освещение ул. Таёжной
3. Строительство спортивной площадки
4. Свой вариант
Всего в голосовании приняли 43 человека:
За 1 вариант проголосовали – 1;
За 2 вариант – 1;
За 3 вариант – 41человек;
Свой вариант предложен не был.
Решили: 1.Определить приоритетность проекта: Строительство спортивной площадки.
2. Провести итоговое собрание жителей по определению параметров проекта  20 октября 2020 года.

 Приложение: на 2-х л. в 1 экз.

Председатель собрания:                                                       Н.В. Католик
Секретарь:                                                                             Е.Д. Учуваткина

______________________________
Глава Ракитненского сельского поселения
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края                                              ________Н.Д.Россохина

ПРОТОКОЛ
 собрания жителей с. Гаровка-1  Ракитненского сельского поселения   Хабаровского муниципального района Хабаровского края

с. Гаровка-1                                                                                             25.09.2020

 Общая численность населения, проживающего в с. Гаровка-2 – 1489 человек.
Присутствовали: 49 человек  (жители улиц Краснореченская, Таёжная, Совхозная)

Повестка собрания:
1.Ознакомление жителей с информацией  об участии в отборе для предоставления субсидии бюджету сельского поселения на софинансирование  расходных обязательств на реализацию мероприятий                 по благоустройству сельских территорий
2.Определение приоритетности проекта.
1. Слушали:
Заместителя главы Ракитненского сельского поселения Католик Н.В.
До сведения присутствующих была доведена информация о конкурсном отборе для предоставления субсидии в 2021 году на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий. Об опыте участия сельского поселения в конкурсе по благоустройству сельской территории               в 2017-2019 годах. Присутствующие были приглашены на итоговое собрание, которое состоится  20 октября 2020 в 18:00 в школе с. Гаровка-1 для  определения  параметров проекта.
	Выступила Пантелеева Н.Ю., которая сообщила о проведении  анкетирования и необходимости заполнения опросных листов или анкет по выбору направления для реализации  мероприятий по благоустройству.
Решили: Принять информацию к сведению, считать целесообразным участие в проекте.
2. Слушали: Пчелинскую Н.В., которая предложила определиться с приоритетностью проекта и участии граждан в опросе или анкетировании.
Выступили:  Логинова Л.А., Католик Н.В. о необходимости выбрать первоочередную проблему для участия в конкурсном отборе на получение средств по её решению из краевого бюджета. Поступило предложение приоритетность проекта выбрать путем изучения общественного мнения через опросы и анкетирование, проводимые среди  жителей.
В целях изучения общественного мнения предлагаем следующие возможные к реализации на территории села проекты:
1.Асфальтирование дворовой территории дома № 31 по                                    ул. Центральной с. Гаровка-1
2. Освещение ул. Таёжной
3. Строительство спортивной площадки
4. Свой вариант

Всего в голосовании приняли 49 человек:
За 1 вариант проголосовали – 2;
За 2 вариант – 0;
За 3 вариант – 47 человек;
Свой вариант предложен не был.
Решили: 1.Определить приоритетность проекта: Строительство спортивной площадки.
2. Провести итоговое собрание жителей по определению параметров проекта  20 октября 2020 года.

 Приложение: на 2-х л. в 1 экз.

Председатель собрания:                                                       Н.В. Католик
Секретарь:                                                                             Е.Д. Учуваткина

 ______________________________
Глава Ракитненского сельского поселения
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края                                                  ________Н.Д.Россохина